



# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso\_ymr@ivreg.ru  
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 80

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия  
«Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района  
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского  
муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского  
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»

г. Южа

от «08» августа 2023 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2023 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2022 г. № 128, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 08.08.2023 г. № 76 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» (вх. № 154 от 07.08.2023 г.) (далее по тексту - Проект решения).

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка обоснованности вносимых изменений и дополнений.

**Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;

- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;

- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:**

08.08.2023 г.

**Руководитель и исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:**

Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145:

На 2023 год:

- общий объем расходов бюджета увеличен на 4 000 359,12 руб. и составит 511 903 027,75 руб.;

- общий объем дефицита бюджета увеличен на 4 000 359,12 руб. и составит 28 536 677,94 руб.

2. Проектом решения предлагается приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Изменения, предлагаемые проектом решения, руб.			Сумма изменений, руб.		
	2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год
<b>ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ</b>	28 536 677,94	0,00	0,00	4 000 359,12	0,00	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	28 536 677,94	0,00	0,00	4 000 359,12	0,00	0,00
Увеличение прочих	-483 366 349,81	-363 145 639,86	-362 243 706,32	0,00	0,00	0,00

остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов						
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	511 903 027,75	365 145 639,86	362 243 706,32	4 000 359,12	0,00	0,00

Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в пункте 1 Проекта решения.

3. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2023 год» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 4 000 359,12 руб. и составит 511 903 027,75 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2023 год» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 4 000 359,12 руб. и составит 511 903 027,75 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

5. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 4 000 359,12 руб. и составит 511 903 027,75 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ (далее – БК РФ).

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета, а именно:

На 2023 год:

- увеличение расходов бюджета на сумму 4 000 359,12 руб.;
- увеличение дефицита бюджета на сумму 4 000 359,12 руб.

Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утвержденный дефицит бюджета Южского муниципального района составил 35,71 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета Южского муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета, но с соблюдением требований пункта 3 статьи 92.1 БК РФ.

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в муниципальную программу "Развитие образования Южского муниципального района", а также непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

4. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения в сфере образования, а также исполнение судебных актов.

**Председатель Контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района**



**Т.А. Еlicheva**

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Продуметрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 0 00 00000		285 563 954,39	289 278 313,51	3 714 359,12
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях"	01 0 00 00000		91 309 503,70	95 023 862,82	3 714 359,12
Селекционное мероприятие "Селекционное развитие дошкольного образования"	01 0 02 00000		12 250 751,76	15 965 110,88	3 714 359,12
Создание системы стратегического контроля по объекту "Капитальный ремонт здания МБДОУ детского сада "Тополек" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Советская, д. 1" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 0 02 25800	600	216 161,62	242 010,34	25 848,72
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад "Тополек" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Советская, д. 1" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 0 02 26460	600	0,00	1 077 030,00	1 077 030,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад "Рябинкина" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Пушкина, д. 3" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 0 02 26480	600	6,00	1 198 145,76	1 198 145,76
Осуществление стратегического контроля по объекту "Капитальный ремонт здания МБДОУ детского сада "Хлебнушка" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Пушкина, д. 3" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 0 02 26490	600	0,00	32 573,04	32 573,04
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад "Светлячок" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Горького, д. 5" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 0 02 26500	600	0,00	1 348 400,00	1 348 400,00
Осуществление стратегического контроля по объекту "Капитальный ремонт здания МБДОУ детского сада "Светлячок" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Горького, д. 5" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 0 02 26510	600	0,00	32 361,60	32 361,60
Программные мероприятия деятельности исполнителю-распорядителя органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 0 00 00000		5 594 495,62	5 880 495,62	286 000,00
Программные мероприятия деятельности исполнителю-распорядителя органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 0 00 00000		5 594 495,62	5 880 495,62	286 000,00
Взаимные услуги, привлеченных исполнителем обязанностей по селекционному развитию капитального ремонта в пользу Филоткина Д.Е. по аккредитованному определению Ивановской области с/уза от 03.07.2023г. по делу 33-1563/2023 (Закупка товара, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	31 0 00 26450	200	0,00	280 000,00	280 000,00
Возмещение убытков, причиненных исполнителем обязанностей по селекционному развитию капитального ремонта в	31 0 00 26450	800	0,00	6 000,00	6 000,00

по адресу Федоткина Д.Е. по исполнительному определению Ивановской областной суда от 03.07.2023г. по делу 33-1563/2023 (Иные бюджетные ассигнования)				507 902 668,63		511 943 027,75	4 000 359,12
<b>ИТОГО:</b>							

Приложение № 2  
к заключению № 80 от 08 августа 2023 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 000000	000	134 281 459,56	134 567 459,56	286 000,00
Возмещение убытков, причиненных исполнением обязательств по Возмещению убытков, причиненных капитального ремонта в пользу Федоткина Д.Е. по исполнительному определению областного суда от 03.07.2023г. по делу 33-1563/2023 (Зачетка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	02	31 9 00 26450	200	0,00	280 000,00	280 000,00
Возмещение убытков, причиненных исполнением обязательств по одновременному проведению капитального ремонта в пользу Федоткина Д.Е. по исполнительному определению Ивановской областной суда от 03.07.2023г. по делу 33-1563/2023 (Иные бюджетные ассигнования)	035	05	02	33 9 00 26450	800	0,00	6 000,00	6 000,00
Одноразовая ликвидационная комиссия муниципального района	039	00	00	00 0 00 000000	400	290 131 057,65	293 845 416,77	3 714 359,12
Осуществление строительного контроля по объекту "Капитальный ремонт здания МБДОУ детского сада "Голосек" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Советская, д. 1" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 25800	600	216 161,62	242 010,34	25 848,72
Капитальный ремонт здания МБДОУ детского сада "Голосек" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Советская, д. 1 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 26460	600	0,00	1 077 030,00	1 077 030,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ детского сада "Рябинника" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Пургина, д. 3 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 26480	600	0,00	1 198 145,76	1 198 145,76
Осуществление строительного контроля по объекту "Капитальный ремонт здания МБДОУ детского сада "Рябинника" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Пургина, д. 3" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 26490	600	0,00	32 573,04	32 573,04
Капитальный ремонт здания МБДОУ детского сада "Светлячок" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Горького, д. 5 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 26500	600	0,00	1 348 406,00	1 348 406,00
Осуществление строительного контроля по объекту "Капитальный ремонт здания МБДОУ детского сада "Светлячок" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Горького, д. 5" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 26510	600	0,00	32 361,60	32 361,60
<b>Итого</b>						507 902 668,63	511 903 027,75	4 000 359,12

Приложение № 3  
к заключению № 80 от 08 августа 2023 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0500	<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	11 333 282,72	11 619 282,72	286 000,00	4 452 164,20	4 452 164,20	0,00	4 152 164,20	4 152 164,20	0,00
0502	Коммунальное хозяйство	6 710 445,89	6 996 445,89	286 000,00	1 523 000,00	1 523 000,00	0,00	1 523 000,00	1 523 000,00	0,00
0700	<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	296 180 303,58	299 894 662,70	3 714 359,12	254 063 728,22	254 063 728,22	0,00	249 769 666,64	249 769 666,64	0,00
0703	Дошкольное образование	88 019 859,15	91 754 218,27	3 714 359,12	69 950 212,80	69 950 212,80	0,00	70 473 639,80	70 473 639,80	0,00
<b>ВСЕГО:</b>		507 902 669,63	511 903 027,75	4 000 359,12	360 440 593,99	360 440 593,99	0,00	352 827 535,34	352 827 535,34	0,00

